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SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO BẾN TRE 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 
CHUYÊN BẾN TRE        

 
Số:            /KH-THPT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
                   
                Bến Tre, ngày 17 tháng 8   năm 2016 

 
KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2016 
 

 Thực hiện kế hoạch số 1707/KH-SGD&ĐT ngày 12 tháng 7 năm 2016 của 
Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre về việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc 
lá năm 2016, trường THPT Chuyên Bến Tre xây dựng kế hoạch về việc thực hiện 
phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau: 
I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
 Tiếp tục tăng cường thực thi quy định môi trường không khói thuốc lá; thực 
hiện nghiên cứu, đánh giá về tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tiếp xúc thụ động với khói 
thuốc. 
 2. Mục tiêu cụ thể 
 - Xây dựng môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt không khói thuốc lá. 
 - Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật 
phòng chống tác hại của thuốc lá. 
 - Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá giám sát, kiểm tra và xử lý vi 
phạm các quy định về Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định của pháp 
luật. 
 - 100% tỷ lệ cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường ký cam kết 
không hút thuốc lá. 
 - 100% không có tình trạng học sinh hút thuốc lá trong trường học. 
 - Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm 
Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, các quy định khác của pháp luật liên quan đến 
công tác phòng, chống tác hại thuốc lá. 
II. NỘI DUNG TRI ỂN KHAI 

1. Tổ chức điều hành 
- Triển khai thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc 

lá, các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá 
trong nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà trường. 
2. Tổ chức tri ển khai các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tác hại thuốc lá và các văn bản pháp luật khác có liên quan 
- Luật phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2012; 
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- Chỉ thị số 12/2007/CT-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2007 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc tăng cường các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

- Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 02 tháng 8 năm 2007 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà 
nước; 

- Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá; 

- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 
quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế; 

- Chỉ thị số 56/2007/CT-BGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2007 của Bộ trưởng 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá 
trong ngành giáo dục; 

- Kế hoạch số 3097/UBND ngày 20/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến 
Tre về việc hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2016. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực thi nghiêm các quy định của Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá. Nội dung tuyên truyền tập trung vào Luật, 
Phòng, chống tác hại của thuốc lá, quy định về thực hiện môi trường không khói 
thuốc tại nơi làm việc; quyền, nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tác hại 
thuốc lá; nghĩa vụ của người hút thuốc; quyền, trách nhiệm của người đứng đầu, 
người quản lý địa điểm cấm hút thuốc lá. 

- Đưa các khẩu hiệu cấm hút thuốc lá nơi công cộng, phòng tiếp khách và 
phòng làm việc. 

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu, các buổi nói chuyện về tác hại của thuốc 
lá; tình hình thực thi môi trường không khói thuốc, chia sẻ kinh nghiệm bỏ thuốc 
thành công và có hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, tổ chức thực hiện 
tốt công tác phòng, chống tác hại thuốc lá. 

4. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc 
- Xây dựng mô hình trường học không khói thuốc. 
- Tham gia sinh hoạt hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá (31/5). 
- Bổ sung vào nội quy, quy chế làm việc của cơ quan việc tuân thủ quy định 

của pháp luật về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, đồng thời cũng là một 
tiêu chí về thi đua, khen thưởng để xem xét, đánh giá kết quả thi đua cuối năm học 
của từng cá nhân trong đơn vị. 

- Chỉ đạo đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt 
động năm của nhà trường. 
III. T Ổ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Giám hiệu căn cứ vào Kế hoạch về việc thực hiện phòng, chống tác 
hại của thuốc lá năm 2016 của Sở Giáo dục và Đạo tạo xây dựng kế hoạch, triển 
khai thực hiện kế hoạch về việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 
2016 của nhà trường. 
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- CĐCS, Đoàn Thanh niên, các tổ chuyên môn, các tổ Công đoàn tổ chức 
thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch về việc thực hiện phòng, chống tác hại 
của thuốc lá năm 2016 của nhà trường; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các thành viên 
trong tổ chức thực hiện kế hoạch một cách hiệu quả nhằm góp phần xây dựng môi 
trường làm việc, học tập, sinh hoạt không có khói thuốc lá, giữ gìn và bảo vệ môi 
trường sống. 

- Các tổ trưởng chuyên môn thực hiện báo cáo thống kê về số lượng người 
hút thuốc lá, bỏ thuốc trong báo cáo của tổ hàng tháng.  

- BGH nhà trường tổng hợp và gửi báo cáo theo quí: trước ngày 01 của 
tháng đầu quí; báo cáo thống kê về số lượng người hút thuốc lá, bỏ thuốc năm 
2016 về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/12/2016. 
Nơi nhận:               HIỆU TRƯỞNG 
 -     Ban Giám hiệu; 

- Công đoàn cơ sở; 
- Đoàn TN; 
- Tổ chuyên môn; 
- Lưu VT.             

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


